广 东 省 护 理 学 会
粤护字〔2023〕64 号

关于举办灾害救护专科护士培训班的通知

防灾减灾救灾事关人民生命财产安全、事关社会和谐稳定。护理工作作为灾

害救援工作的重要组成部分，发挥着举足轻重的作用。为贯彻落实习近平总书记

关于防灾减灾救灾的重要论述精神和国务院办公厅关于国家综合防灾减灾规范

（2021-2025 年）的通知精神，结合全球近年愈加频繁的各类大规模灾害事件，

及世界各国减灾、救灾、消灾的严峻形势，广东省护理学会灾害护理专业委员会

拟于 2023 年 7 月 5 日-2023 年 10 月 4 日在广州举办第四届灾害救护专科护士培

训班，以加快我省灾害应急专科护士队伍建设，培养一支专常兼备、本领高强的

应急救援护理队伍。届时邀请国内外知名灾害救援领域的医疗护理专家进行授课，

此次培训班为省级继续医学教育项目，【项目编号：2023511405076】，授予Ⅰ类

学分 10 分，现将具体事宜通知如下：

一、课程特色

1.课程设计：本课程根据国际护士协会（ICN）灾害护理能力框架和灾害管

理周期为指引，以“国内外专科护士认证培训标准”为依据，参考ICN灾害专科

护士培训课程及认证内容，经广东省护理学会灾害护理专业委员会及专家库成员

精心设计、充分讨论、严格审查后确定。课程包括灾害救护专科护士各种核心能

力的培养，如减灾/防灾能力、备灾能力、应对能力、恢复/重建能力；风险减轻、

疾病预防和健康促进，政策发展和计划，伦理、法律实践和责任，信息沟通和分

享，教育和备灾，社区护理，个人和家庭护理，心理护理，脆弱人群护理，以及

个体、家庭和社区的长期康复等。

2.培训目标：通过具有针对性的专项培训，使学员能够强化灾害救护理论知

识、现场实践和管理能力，建立并强化现场救护统筹思维；增强职业认同感；强

化角色功能；传播灾害专科护理知识和技能，提升专科凝聚力，加强团队建设；

培养实用型、专家型灾害救护人才，促进灾害专科护理的发展。

3.课程内容：灾害及创伤生命支持培训课程，包括理论和技能培训、野外生

存培训和临床实践培训。理论内容包括：灾害管理原则、灾害类型、医疗及公共

卫生应对、危险品管理、现场评估、创伤评估、灾害心理急救、气道及呼吸管理、

循环管理、脑功能缺损管理、其他创伤管理、危重伤员转运及急救原则等。技能

培训内容包括：检伤分诊、事故指挥系统情境培训、生化防护服、伤口处置、气

道管理、高级创伤干预（张力性气胸处理、环甲穿刺、骨髓内穿刺）、创伤基本

技能、绷带和夹板应用、车内紧急解救法、创伤评估和脊柱固定、在行走中的救

护车内评估及抢救伤员等，旨在为学员提供系统的、多学科、多层面的灾害应对

知识、灾害急救技能和临床实践课程。

4.培训形式：本次培训分为理论授课、野外拉练和临床实践三大模块。理论

授课主要通过课堂授课、操作示范、应急演练、案例分析讨论、临床观摩、桌面

演练等形式增强学员的理性和感性认识；临床实践主要通过学员在培训基地医院

的实习、个案管理、循证实践等形式，定期开展交流和分享活动，帮助学员更好

地将理论与实践结合，进一步提高专科护士的临床角色与职责，建立循证护理意

识，提高发现和解决问题能力；野外拉练与应急救援组织合作开展。

5.培训师资：本次课程的授课老师由国家或省市医学救援中心的资深医疗护

理专家、灾害现场救援技能培训的专家进行授课。

二、培训内容

1.灾害救护专科护士的培养目标、循证护理及科研能力：国内外灾害护理的

发展、灾害护理能力的研究现状和进展、灾害专科护士课程设计思路、灾害专科

护士的管理与评价、文献检索、统计分析、护理论文书写、循证护理、灾害护理

用具创新与转化、护理科研的开展与基金申报等。

2.灾害护理的基础知识：灾害护理学概述、灾害救护的一般知识、地震、海

啸、泛水、烧伤等现场救护知识、急症护理知识、心理护理知识、自我防护知识、

生存指南、灾害周期及公共卫生反应周期、灾害管理中护士的角色和责任、灾害

救援中的法律及伦理和道德问题，当前灾害应急工作概况、存在问题、面临的挑

战，灾害护理应急救援、应急管理最新的国际前沿、学科发展方向、防灾减灾救

灾新技术、新产品及新装备介绍等。

3.灾害护理的组织与管理：灾害救援的准备，突发事件或灾难管理、灾难护

理中的领导力、灾害应急护士的培训与组织管理，灾害应急队伍的组建、日常管

理与培训，灾害应急预案的内容和实施策略，灾害应急管理的政策、顶层设计和

灾难通信等。

4.灾害救援的实施技术和演示与演练：灾害现场常用的基础急救技术、院前

创伤生命支持（PHTLS）技术、美国心脏协会(AHA)和国家灾难生命支持(NDLS)技

术、桌面演练、灾害演练筹备与实施，应急救援中团队协作抢救演示，灾害现场

检伤分流演示，车辆火灾救援演示，国内灾害应急救援工作实战分享等。

5.常见灾害的应急救援：恐怖袭击和暴力暴恐事件，危险化学品、核辐射等

事故的救援；特殊环境的灾害救援，如地震、洪灾、泥石流、火灾、超强台风、

传染病暴发、中毒等的急救与应对，灾害事件中特定类别损伤如颈、胸、腰椎骨

盆骨折的救治，毒蛇咬伤的紧急救治等及相关桌面演练。

6.灾后恢复：灾害中远期伤员的康复护理及患者生活质量重建，灾后传染病

风险及传染病控制，灾后心理应激干预，灾难中的康复医疗，传染病爆发预防等。

7.突发性传染病防护：标准预防的概念、标准预防的原则及管理要求，个人

防护装备，隔离技术，屏障隔离，空间隔离，额外隔离原则与方法，医务人员穿

脱防护用品的流程，医用防护用品的使用范围、隔离病房管理等。

8.野外拉练：与紧急医学救援中心、应急医院、灾害应急救援队等合作开展野外

拉练实践。

三、培训对象

（一）招生

1.招生范围：面向全省各级医院、急救中心及其他参与灾害救护的相关单位

招生。

2.学员条件：

（1）在各医院普通内外科、儿科、急诊、急救中心、ICU、手术室、骨科、神

经内外科、烧伤科、传染性隔离病房等灾害救护相关科室从事临床护理，或在急

救中心、社区卫生服务中心或其他灾害救护相关单位工作的护理人员；

（2）热爱本职工作，责任心强，刻苦钻研；

（3）大专毕业工作满 5年、本科毕业工作满 3年、硕士毕业工作满 2年；

（4）护师及以上职称；

（5）年龄≤50 周岁，副高以上职称年龄≤55 周岁；

（6）具有良好的沟通和表达能力；有一定的带教和临床科研能力；

（7）有较强的自主学习和临床思维能力，能运用电脑、移动互联网等工具进

行远程交流；

（8）本人自愿并经单位推荐。

(二)预报名

1.有意向报名的同行们，请先扫描“报名二维码”进行预报名，工作人员收

到预报名信息后，将邀请您进入培训班专用微信沟通群。

2.填写报名表：填写《灾害救护专科护士培训申请表》，（见附表）并加盖

单

位公章，未按要求正确盖章报名审核视为报名不成功。并将报名表、本人身份证、

护士执业证、职称资格证、学历证书扫描成 PDF 版本于 2023 年 6 月 25 日前发

至专委会指定邮箱：gdszhhlzwh@163.com。

（三）入学考核

根据报名情况，由广东省护理学会灾害护理专业委员会组织理论考试、面试。

1.理论考试

时间：2023 年 6 月 25 日 14:00-15:00

形式：问卷星线上理论考核。

内容：单选题 40 题（共 80 分，多选题 10 题（共 20 分），灾害护理学

（胡秀英、成翼娟）主编。

2.面试

时间：2023 年 6月25 日15:00-18:00

形式：腾讯会议

流程：①2-3 分钟自我介绍+专业能力+个人职业规划 PPT 汇报；

②评委 1-2 分钟提问。

（四）录取方式

符合条件的护理人员自愿报名，单位推荐，由广东省护理学会灾害护理专业

委员会组织专家对报名学员资料进行审核，结合理论考试及面试情况，择优录取，

结果在 2023 年 6 月 28 日前通过培训班专用微信沟通群发布。

四、培训安排

（一）报到安排

1.报到时间：2023 年 7 月 4 日下午 14：30-17：30。

2.报到地点：广州市越秀区东华南路 163 号水善坊酒店。

3.培训费用：培训费：9800 元/人（培训费，资科费，临床实践费等）；

4.有关报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

5.住宿地点：理论学习期间统一安排住宿，临床实践期间参照各基地管理办

法。费用自理，按规定回原单位报销。

（二）课程安排

1.理论授课：2023 年 7 月 5 日-8 月 9 日，共五周，上课地点：广州市越秀区

东华南路 163 号水善坊酒店。

2.临床实践：2023 年 8 月 10 日-2023 年 10 月 5 日，共 8周，实践地点：广

东省护理学会灾害救护专科护士培训基地。

五、结业及授予证书

1.课程结束后，学员通过理论考试、临床技能考核、完成个案护理、小组应

急演练、小讲课、开题汇报、完成小组成组计划等，全面考核合格后，由广东省

护理学会灾害护理专业委员会颁发“灾害救护专科护士培训结业证书"。

2.取得结业证书后回原单位按要求继续临床实践一年，经广东省护理学会灾

害护理专业委员会组织专家进行认证考核，按照《广东省护理学会专科护士管理

办法》符合要求者，由广东省护理学会统一颁发“灾害救护专科护士资格证书”。

六、授予学分

报到时请携带华医网 IC 卡，实名录入学分，不接受 IC 卡号录入，逾期不补

授学分。

七、联系方式

如果您有任何问题，请及时联系吴义辉15918736911（微信同号），李冬欣

15920181806，陈瀚熙13925117973。

也可关注“灾害研讨”公众号了解更多专委会相关通知及活动动态。

广东省护理学会灾害护理专业委员会

2023 年 4 月 19 日

报名二维码 收费二维码

附表：

广东省护理学会灾害救护专科护士培训申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片职 务 职 称
最高

学历
第一学历

身份证号 护士注册号

单位名称 所在科室

单位地址 邮编

近 5 年在各级杂志发

表论文数
手机号码

近 5 年参与市级及以

上课题数
邮 箱

临床工

作年限
专科工作年限 微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
业
绩

单

位

意

见
签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

专

委

会

意

见

签 名: 盖 章：

日期： 年 月 日

（本表复制有效） 填表日期：年月 日

http://www.sysubcc.org/ExpertView.asp?ID=124

		2023-04-19T19:04:34+0800